Dico et ut circumferentia $B\Gamma$ ad circumferentiam EZ ita sectorem $H\Gamma\Gamma$ ad sectorem ΘEZ .

Iungantur enim, $B\Gamma$, ΓK , et sumptis in circumferentiis $B\Gamma$, ΓK , punctis Z , O , iungantur et BZ , ZK , ΓO , OK .

Et quoniam duo BH , $H\Gamma$ duabus ΓH , HK aequales sunt, et angulos aequales comprehendunt; et basis $B\Gamma$ basi ΓK est aequalis et aquale est etiam triangulum $BH\Gamma$ triangulo (I. 4.) $H\Gamma K$. Et quoniam aequalis est circumferentia $B\Gamma$ circumferentiae ΓK , et reliqua circumferentia quae complet totum circulum $AB\Gamma$ aequalis est (3 Ax.) reliquae circumferentiae quae eundum circulum complet; quare et angulus $BZ\Gamma$ angulo ΓOK est aequalis (III. 27.); simile igitur est (III. Def. 11.) segmentum $BZ\Gamma$ segmento ΓOK ; et sunt super aequales rectas $B\Gamma$, ΓK . Sed similia segmenta circulorum super aequales rectas aequalia inter se sunt (III. 24.); aequale igitur est segmentum $BZ\Gamma$ segmento ΓOK . Est autem et triangulum $BH\Gamma$ triangulo $H\Gamma K$ aequale; et totus igitur sector $H\Gamma\Gamma$ toti sectori $H\Gamma K$ ad centrum est ad angulum rectum, ita arcus isti angulo subtensus ad quadrantem circuli. 2) Diversorum circulorum arcus qui aequales subtendunt angulos, sive ad centra, sive ad peripherias, sunt similes. Et vice versa arcus similes aequales angulos subtendunt, ubi nempe similes duorum circulorum arcus dicuntur ii, qui ad integras circumferentias, quarum partem constituant, eandem utrimque rationem habent. 3) Duae semidiametra a concentricis peripheriis arcus auferunt similes. 4) Hisce innititur vulgaris ratio angulos metiendi per arcus, qui illos subtendunt. Si enim, datis tota circumferentia cuius-cunque circuli divisa in certum numerum partium aequilium v. c. 360, qui gradus vocantur, disquiritur ope instrumenti goniometrii,

τῶν ΗΚΓ, ΗΓΒ ἵσος ἐστίν· οἱ τρεῖς ἄρα τομεῖς οἱ
ΗΒΓ, ΗΓΣ, ΗΚΑ ἵσοις ἀλλήλοις εἰσίν. Διὸ γὰρ αὐτὰ
δὴ καὶ ἡ ΚΕΖ, ΘΖΜ, ΘΜΝ τομεῖς ἵσοις ἀλλήλοις
εἰσίν· διαπλασίων ἄρα ἐστὶν ἡ ΒΔ περιφέρεια τῆς
ΒΓ περιφερείας, τοσανταπλασίων ἐστὶν καὶ ὁ ΗΒΔ
τομεὺς τοῦ ΗΒΓ τομέως. Διὸ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ δια-
πλασίων ἐστὶν ἡ ΕΝ περιφέρεια τῆς ΕΖ περιφερείας,
τοσανταπλασίων ἐστὶν καὶ ὁ ΗΒΔ τομεὺς τῷ ΘΕΝ
τομέως. Εἰ ἄρα ἵση ἐστὶν ἡ ΒΔ περιφέρεια τῇ ΕΝ
περιφερείᾳ, ἵσος ἐστὶν καὶ ὁ ΗΒΔ τομεὺς τῷ ΘΕΝ
τομεῖς καὶ εἰ ὑπερέχει ἡ ΒΔ περιφέρεια τῆς ΕΝ περι-
φερείας, ὑπερέχει καὶ ὁ ΗΒΔ τομεὺς τῷ ΘΕΝ τομέως
καὶ εἰ ἐλλείπει, ἐλλείπεται. Τεσσάρων δὴ ὅντων μεγεθῶν,
δύο μὲν τῶν ΒΓ, ΕΖ περιφερειῶν, δύο δὲ τῶν ΗΒΓ,
ΘΕΖ τομέων, εἴληπται ἴσαντις πολλαπλάσια ¹⁾ τῆς μὲν
ΒΓ περιφερείας, καὶ τοῦ ΗΒΓ τομέως, ἢτε ΒΔ πε-
ριφέρεια καὶ ὁ ΗΒΔ τομεὺς. τῆς δὲ ΕΖ περιφερείας
καὶ τοῦ ΘΕΖ τομίως ἴσαντις πολλαπλάσια ¹⁾, ἢτε ΕΝ
περιφέρεια καὶ ὁ ΘΕΝ τομεὺς. Καὶ διδεικται ὅτι εἰ
ὑπερέχει ἡ ΒΔ περιφέρεια τῆς ΕΝ περιφερείας, ὑπερ-
έχει καὶ ὁ ΗΒΔ τομεὺς τῷ ΘΕΝ τομέως καὶ εἰ ἰοι,
ἴσος καὶ εἰ ἐλλείπει, ἐλλείπεται ἐστιν ἄρα ὡς ἡ ΒΓ πε-
ριφέρεια πρὸς τὴν ΕΖ οὕτως ὁ ΗΒΓ τομεὺς πρὸς
τὸν ΘΕΖ τομία.

1) Verbis: ἴσαντις πολλαπλάσια addenda esse: ἀ ἔτεχε, recte
monet Rob. Simson.

quot gradus sint in duobus arcibus circubus aliquius, patet per
VI. 33. rationem angularum, quos hi arcus subtendunt, in
numeris exhiberi posse. Et si unus angulus consideratur, et
numeris graduum in arcu ad eum perirentem inventus est:

aequalis est. (2. Ax.) Ex eadem ratione et sector HKA utriusque ipsorum HKG , HGB aequalis est; tres igitur sectores HBG , HKA , HGA aequales inter se sunt. Similiter et sectores OEZ , OZM , OMN aequales inter se sunt; quam multiplex igitur est circumferentia BA circumferentiae BG , tam multiplex est et sector HBA sectoris HBG . Ex eadem ratione et quam multiplex est circumferentia EN circumferentiae EZ , tam multiplex est et sector OEN sectoris OEZ ; si igitur aequalis est circumferentia BA circumferentiae EN aequalis est et sector HBA sectori OEN ; et si superat circumferentia BA circumferentiam EN , superat et sector HBA sectorem OEN ; et si deficit, deficit. Quatuor igitur existentibus magnitudinibus, duobus quidem circumferentiis BG , EZ , duobus vero sectoribus HBG , OEZ , sumpta sunt aequem multiplicia ipsius quidem circumferentiae BG et ipsius sectoris HBG , circumferentia BA , et sector HBA , circumferentiae vero EZ et sectoris OEZ aequem multiplicia, circumferentia EN et sector OEN . Et ostensum est si superat circumferentia BA circumferentiam EN , superare et sectorem HBA sectorem OEN ; et si aequalis sit, aequalem esse et si deficit, deficere; est igitur (V. Def. 5.) ut circumferentia BG , ad circumferentiam EZ , ita sector HBG ad sectorem OEZ .

constat ratio anguli ad 4. rectos per ut. I. Sit e gr. numerus graduum, quos arcus habet = 45, erit angulus ad eum arcum pertinens: 4 rect. = 45; 360 = 1: 8. Caeterum Ioco 360 partium vel graduum, in quos vulgo circumferentiam quinque dividere solent, recentiores Galli eam in 400, adeoque quadrantem in 100 partes aequales dividere instituerunt. 5) Mensura quoque angulorum circulo insistentium, quorum

ΠΟΠΙΣΜΑ.

Καὶ δῆλον ὅτι καὶ ὡς ὁ τομεὺς πρὸς τὸν τομέα
οὗτος καὶ ηγενία πρὸς τὴν γωνίαν.

vertex intra vel extra circulum est, facile habetur per summam
vel differentiam arcuum, quibus insistant. 6) Inaequalem
circulorum arcus sunt in ratione composita ex rationibus sin-
gularum ad centrum et peripheriarum. Denique notandum
est, apud Clavium ad calcem libri VI. plura adhuc addita
esse theorematia et problemata, quorum multa versantur circa

C O R O L L A R I U M.

Et manifestum est (V. 11.) et ut sector ad sectorem
ita esse angulum ad angulum.

inventionem superficierum proportionalium. Et sunt quidem
illa, ut Clavius ait, scitu non iniucunda, et augeri etiam eorum
numerus facile poterat e scriptis veterum et recentiorum Ma-
thematicorum. At memores, nos in Elementis versari, nolui-
mus nimii esse.

EXCURSUS
AD
ELEMENTORUM
L. V. et maxime ad Def. 5. et 7.

A primis inde litterarum in Europa restitutarum temporibus ad nostram usque aetatem haud defuere Mathematici, qui in libro quinto Elementorum Euclidis multa difficilis, obscurus, haud satis explicata esse contenderent, quum contra alii hunc ipsum librum pulcherrimum ingenii Euclidei foetum iudicarent. Gravissima autem dubia, quae contra demonstrationes in hoc libro obvias afferunt, ipsa fundamenta, quibus illae ministrantur, spectant, definitiones nempe rationum aequalium aut inaequalium, et ad haec fere redeunt. Euclidem aiunt (v. c. Borellus Euclid. restitut. L. III. Ax. VI. et quae ad illud observat) multifariam rationem et proportionem (aut, ut alii dicunt, proportionalitatem) magnitudinum definitisse dupli modo, primo quidem in libro quinto, et aliter deinde in libro septimo, quod ipsum indicio sit eum sibi ipsi non constitisse, aut forte in primis istis definitionibus ipsum sibi non satisfecisse. Eam autem potissimum definitionem rationum aequalium aut inaequalium, cui integer fere liber quintus superstruatnr, nempe 5. Def. V. et 7. Def. V. esse subobscuram, nec naturam rei definitae satis declarare aut distinguere a quavis alia, et notissimas adeo magnitudinum proportionalium proprietates in deduci non posse v. c. propositionem: si quatuor magnitudines proportionales fuerint, et prima superet secundam, tertiam quoque necessario excedere quartam. Defectum autem definiti-

onis 5tae et 7mae in eo potissimum latere, quod ea quae in his Definitionibus de magnitudinibus, quae eandem aut non eandem rationem inter se habeant, dicantur, non sint proprietas prima et omnium notissima, quae istis magnitudinibus competit, qualis tamen esse debeat illa, quae definitionem scientificam constituat. Plura alia adhuc carpit in his definitionibus Thom. Simpson, de quibus infra videbimus. Consulto omisimus obiectiones manifesto falsas, a Ramo, iniquissimo illo Euclidis reprehensori aliisque factas, qui male intellecta Euclidis definitione — in quem errorum a Campano (vid. obs. supra ad Def. V. 5.) inducti fuisse videntur — calumniantur Euclidem generalem datorum proportionem definire per specialem sequentem multiplicium proportionem. Et fortasse falsa ista Campani expositio causa fuerit, cur multi primo post litteras renatas tempore Euclidem male intelligerent. (Cf. Barrow. Leet. 1666. Lect. VII.) Tacquetus etiam putat (Element. Euclid. Geometr. planae ac solidae L. V. ab initio) Euclidis definitionem non naturam aequalium rationum sed affectionem solummodo aliquam explicare. Et illam multiplicium proprietatem adduci vel tanquam signum infallibile rationum aequalium ut, quandocunque ea demonstrata fuerit de quibusvis rationibus, inferre certo liceat, aequales eas esse: vel eum illius sensum esse, ut per magnitudines eandem rationem habentes nihil aliud intelligi velit quam eas quarum multiplicies modo iam dicto excedant vel excedantur. Si prius, demonstrare debuisse Euclidem, eam affectionem omnibus et scilicet rationibus aequalibus iresse. Id vero nec Euclidem nec alium quemquam demonstrasse. Si posterius, securos nos quidem esse de veritate theorematum in sensu definitionis acceptorum, minime tamen ex vi demonstrationum nobis constare de absoluta rationum aequalitate. — Tacquetus itaque fundamenti loco sumere videtur, aliunde constare, quid sit rationum aequalitas et demonstrandum esse, cum vulgari isto conceptu de rationum aequalitate necessario coniunctam esse eam quam Euclides assert, proprietatem, et vice versa. Eodem fere redire videntur, quae Galilaei monet (vid. principio della

Quinta Giornata del Galileo dettata ad Evang. Torricelli in Elen. Euclid. Ital. editis a Carlieri Flor. 1769. p. 117.) qui ita habet: Quodnam ingenium adeo felix est, ut certo sciat, quatuor magnitudinum proportionalium aequemultipla semper (Euclideo more) inter se convenire? Aut quis novit, ista aequemultipla non semper convenire, etiamsi istae magnitudines non sint proportionales? — Euclidis itaque illud assertum Theorema potius esse ait, quam definitionem. Et varia haec contra Euclidis theoriam dubia aliij alio modo evitare vel refellere studuerunt. Atque ii quidem, qui nulla Euclidis ratione habita diversam ab eo quantitatum proportionalium theoriam dederunt, huc non pertinent. Inter eos autem, qui sua cum Euclide conciliare valuerunt, ii maxime perfuctorie versati esse videntur, qui ut Tacquetus, Toricelius, van Swinden aliquique plurima ab Euclide demonstrata theoremeta v. c. 7. V. 8. V. 9. V. Axiomatum fere loco habuerunt, quippe quae declaratione potius subinde aliqua, quam demonstratione egere putarent. Aliam deinde rationum aequalium notionem sumentes, demonstrare sategerunt, Euclidis notionem cum ea qua ipsi usi erant, convenire, atque ex ea derivari posse. Perfuctorie diximus eos in hac re versatos esse. Neque enim hoc est demonstrare v. c. duas rationes, quae eidem tertiae aequales sint aequales esse inter se, si tantum affirmaveris, rem ita se habere, nec provocare licet ad Ax. I. 1. quum id, quod de duabus magnitudinibus valet, nequaquam applicari semper possit ad duas, quae inter magnitudines obtinent, rationes aut relationes. Ad demonstrandum autem Euclideam notionem rationum aequalium cum sua notione convenire, plerique ut per se clarum sumunt, datis tribus quantitatibus A, B, C, dati semper quartam; ad quam C eandem rationem habeat, quam habet A ad B quod pariter sine demonstratione, qua ratione illa quantitas D inveniri possit, sumere a rigore Eucliidi solemni alienum esse videtur. Id tamen, praeceunto Campano et Clavio, qui caeterum cum Tacqueto in hac re nihil commune habet, sibi permiserunt Tacquetus, Galilaei, Carlieri, aliquique. Saccherius contra (Euclid. ab omni naevo restitut. p. 111 sqq.) quam maxime instat, illud postu-

latum in Geometria sumere hand licere. Cf. Pfeiderer, de dimens. Circuli P. II. §§. 51. 52. et Rob. Simson in notis ad V. 18. Plura præterea alia notatu dignissima contra Tacqueti similesque aliorum obiectiones habet Barrow in Lection. Cantabrig. habitis 1666. Lect. VII. e quibus haec adhuc affereamus. «Nulla, inquit p. 297 sqq., definitio rei cuiusvis naturam aliter explicat, quam aliquam eius affectionem necessariam et reciprocam, id est, huic nostrae parem, assignando. Qui circulum e. radiorum paritate, triangulum e. trium rectarum concursu spatium includente etc. definit, quid aliud quam figurarum istarum naturam ex affectionibus quibusdam suis explicat? Nec dari aut concipi potest natura ab affectionibus eiusmodi necessariis distincta, iisve prior. Habere talē aliquam affectionem ipsa rei natura est, ei essestiale est, eam constituit. Unde qui dicit: res talē habens affectionem, eius naturam explicat. Igitur Euclides cum proportionalium affectionem necessariam exhibuerit, eius naturam, quantum fieri solet et potest, abunde declaravit et explicuit. Caeterum Euclidī reliquisque definitionum auctoribus lex iniusta et impossibilis figitur, scilicet, ut demonstrent, definitionis praeditum subiecto convenire: non tenentur, neque possunt id demonstrare, sed gratis assumunt, hoc est, attributū proprium subiecti nomen imponunt ex arbitratu suo. Num incumbit mihi demonstrare, circuli nomen solis pares radios habentibus figuris competere? Minime vero, sed iis omnibus et solis jure meo circuli nomen adsigno. Eodem plati modo pro lubitu suo (quamvis non temere nec imprudenter, at certis de causis justis illis et idoneis) aequalium rationum nomen attribuit. *στοιχείων* omnibus et solis dicta proprietate praeditis rationibus; proportionalium appellamentum appropriat quantis conditionem istam obtinentibus; unde propterea hoc ipsum rationum aequalium et quantorum proportionalium nomen consendum est iis omnibus et solis congruere. — *Unicum est, quod definitionis auctor ostendere tenetur (exemplis scilicet ad sensum claris aut per evidentem discursum) attributum definitionis impossibile nihil aut mere imaginarium complecti, sed revera posse, es existere proprietate seu conditione supposita praeditas.* —

Cum igitur persicile perspicueque probari possit, idque passim praestetur ab Euclide, ubicunque definitionem hanc applicet materiae cuivis determinatae, dari quanta, quibus conveniat huic definitionis hypothesis, nihil amplius est exigendum, eique licet optimo iure quantis iis omnibus et solis proportionalium nomen affigere. — Caeterum quod, hanc proprietatem proportionalibus accidere, theorema esse dicunt, respondeo, quod secundum rem ipsam omnis definitio est theorema, propositio scilicet demonstrabilis ex aliis subiecti definitionibus aut ex aliis reciprocis affectionibus prius attributis subiecto. Viciissim omne theorema poterit in definitionem compingi.⁴⁴ Simili fere ratione iudicat Saccherius (Euclides ab omni naevo vindicatus p. 123.): „Licitum est unicuique definire, prout ipsi libuerit, terminos suae facultatis, dum tamen ex una parte eos nunquam usurpet, nisi iuxta Definitiones iam stabilitas; et ex altera accusari istae non possint de confusione unius termini cum altero“ Cf. idem p. 125. Neapole etiam alii hanc negant, iure suo Euclidem definitionem magnitudinum proportionalium eam, quae est Def. V. 5. dare potuisse, at eam tamen intellectu difficultem, et subobscuram, et ab affectione aliqua magnitudinum proportionalium, quae minus obvia sit, petitam esse putant, unde hanc Euclidis definitionem vel explicare, vel pariter ac Tacquetus, firmioribus tamen argumentis nec tot propositionibus Axiomatum loco habitis ex alia facilior carundem definitione quasi Theorema derivare studuerunt, quo facto demum secure illa uti se posse putarunt. Atque his ipso etiam Clavius annumerandus videtur. Quamvis enim ille asserat, potuisse omnino Euclidem iure suo quantitates proportionales aut non proportionales appellare, ut def. 5 et 7. stabilivit, et quamvis etiam causam, qua permotus Euclides illis definitionibus usus sit, afferat veram omnino ab incommensurabilibus petitam, addit tamen, ex definitionibus istis non videri colligi posse, vere magnitudines, quarum aequem multipla eam conditionem habeant, esse proportionales, vel non proportionales, etiamsi eas solum Euclides velit ita appellare. Itaque ad excusandas Euclidis definitiones haec fere habet. „Si de magnitudinibus saltim rationsilibus quaestio fuisset, potuisse:

omnino Euclides magnitudines proportionales eodem modo definire ac VII. 20. Def. numeros proportionales. Dicere uenit poterat; Magnitudines proportionales sunt, cum prima secundae et tercia quartae aequemultipla est, vel eadem pars, vel eadem partes, vel: cum prima secundam, et tercia quartam aequaliter continet, eandemque insuper illius partem, vel easdem partes. Et simili ratione poterat definire magnitudines non proportionales. At quum irrationalis quoque complecti vellet, iam non uti poterat hac definitio, quod in irrationalibus maior magnitudo neque multiplex esse potest minoris, neque eam semel, aut aliquoties, et insuper aliquam eius partem aut partes continere. Iam putat Euclidem, cum omnis proportio rationalis sive magnitudinum commensurabilium sit ut proportio numeri ad numerum, circumspexisse primum aliquid, quod certum sit convenire quibuscumque quatuor numeris, sive magnitudinibus eandem habentibus proportionem, vel non eandem, ut si idem illud convenire demonstretur quatuor magnitudinibus etiam incommensurabilibus, iure optimo magnitudines illae quatuor proportionales etiam dici possint, vel non proportionales, quandoquidem eandem habent proprietatem, quam quilibet magnitudines commensutabiles, eandem habentes proportionem, vel non eandem, necessario habere demonstrantur. Primum itaque, sumitis propositionibus libri VII, quae nullo modo ex V. 5. Def. et V. 7 aut omnino libro V. peadent, ostendit: propositis quatuor numeris proportionalibus, sumtisque primi ac tertii aequemultiplis iuxta quamvis multiplicationem, item secundi et quarti, aequemultiplis iuxta quamcunque pariter multiplicationem: si multiplum primi maius sit multiplo secundi, fore etiam multiplum tertii maius multiplo quarti; et si multiplum primi aequale sit multiplo secundi, fore et multiplum tertii aequale multiplo quarti; si denique multiplum primi minus sit multiplo secundi, fore et multiplum tertii minus multiplo quarti. Quod ita demonstratur. Sunt quatuor numeri proportionales a, b, c, d. Quoniam igitur $a:b::c:d$, erit (VII. 13.) permutando, $a:c::b:d$. Iam, si sumtum fuerit ma, mc, erit ma:mc::a:c. (VII. 17.) pariter

que, si sumtum fuerit rb , rd , erit $rb : rd = b : d$, unde ex lemma quod Clavius habet ad VII. 14, erit $ma : mc = rb : rd$, et permutando (VII. 13.) $ma : rb = mc : rd$, unde, si $ma >= < rb$, erit $mc >= < rd$, quod ex VII. 20. Def. consequitur i. e. ex vulgari numerorum proportionalium Definitione consequitur ea eorum proprietas, quam Euclides V. 5. Def. exprimit. Deinde similiter demonstrat, si $a : b > c : d$, sumi posse aliqua multipla, ma , mc , et rb , rd , ita ut $ma > rb$, at non $mc > rd$, quod satis prolixè evincoit. Itaque ex vulgari numerorum non proportionalium Definitione consequitur ea eorum proprietas, quam Euclides habet 7. Def. V. Pariter deinde vice versa ostendit, e Definitionibus Euclidis 5. et 7. libri V. ad numeros applicatis, consequi vulgares numerorum proportionalium et non proportionalium Definitiones. Addit deinde, in magnitudinibus, quae aliis incommensurabiles sint, et quae ex Def. 5, V. proportionales sint, eam plerumque reperi proportionem, quae in numeris exhiberi possit, nec unquam hactenus aliquid falsi aut absurdii ex applicatione Def. 5. et 7. ad magnitudines incommensurabiles deductum esse, unde colligit, generaliter recte se habere Definitiones 5, V. et 7. V. Quae tamen argumentatio an satis certa sit, quam maxime dubitamus. Coniectura illa potius, satis forte probabilis, quam demonstratio mathematica fuerit.

Giortano da Bitonto explicazione saltim aliqua opus esse putat, quo melius Definitio 5, V, quae multis obscura, et e principio remoto petita esse visa sit, intelligi possit. Hanc autem explicationem sequentibus Propositionibus Definitioni isti praemittendis, facileque probandis exhiberi posse putat:

Prop. 1. Si duas magnitudines sint multiplae alicuius tertiae, erunt illae aequales, si aequemultiplae illius tertiae fuerint; sin autem non aequemultiplae fuerint, ea, quae tertiam saepius continet, maior erit.

Prop. 2. Vice versa, si duas magnitudines sint multiplae alicuius tertiae, sintque istae magnitudines aequales, erunt illius tertiae aequemultiplae; sin autem fuerint inaequales, maior saepius eandem tertiam continebit, quam minor.

Prop. 3. Si sint duas magnitudines A, B duarum C, D aequemultiplae (v. c. $A = mC$, $B = mD$), et sint alias duas

E, F pariter aequemultiplae earundem C, D (v. e. E=rC, F=rD), erit, si $A>=$ $\langle E$, etiam $B>=$ $\langle F$. (i. e. si $mC>=$ $\langle rC$, erit etiam $mD>=$ $\langle rD$).

Prop. 4. Si sint 4 magnitudines A, B, C, D, sitque prima A aequemultipla aut aequesubmultipla secundae B, ac tertia C est quartae D (*scilicet*, si $A=mB$, et simul $C=mD$)
vel $A=\frac{1}{m}B$ *vel* $C=\frac{1}{m}D$
sumantur primae et tertiae quaecunque aequemultipla F, G,
(*puncta* $F=pA$, $G=pC$), et secundae et quartae aequemultipla H, I (v. c. $H=rB$, $I=rD$) erit, prout $F>=$ $\langle H$, etiam $G>=$ $\langle I$ (i. e. prout $pA>=$ $\langle rB$, etiam $pC>=$ $\langle rD$). Atque haec iam sufficient ad probandam Definitionis 5, V. possibiliterem, sive ad ostendendum, ut Barrow ait, attributum definitionis nihil impossibile aut mere imaginarium completi, sed revera posse res existere proprietate seu conditione supposita praeditas. Simili deinde ratione possibiliterem, Definitionis 8, V. ostendere studet.

Galilaei (in Dialogo supra citato) primum quatuor magnitudines A, B, C, D proportionales esse dicit, si vel $A=B$, pariterque $C=D$, vel si $A=mB$, et $C=mD$ i. e. si prima secundae B aequemultipla fuerit ac tertia C quartae D, vel, ut postea (ut Definitio irrationalles magnitudines quoque comprehendat), at forte minus perspicue dicit, si excessus primae A super secundam B similis sit excessui tertiae C super quartam D. Atque ad hunc casum invertendo reduci posse ait eum, quo prima minor sit secunda, et tertia minor quarta. Ille deinde Definitionem (quam caeterum irrationalles quoque magnitudines clare satis complecti vix putaverim) cum Euclidem convenire ostendere vult haec fere ratione. Facile patere ait, si $A:B=C:D$, fore et $2A:B=2C:D$, et generaliter $mA:B=mC:D$, pariterque $A:2B=C:2D$, et generaliter $A:pB=C:pD$, et adhuc generalius $mA:pB=mC:pD$, unde ex Definitione Galilaei consequatur, si sit $A:B=C:D$, adeoque et $mA:pB=mC:pD$, fore et, quoties $mA>=$ $\langle pB$, simul $mC>=$ $\langle pD$, quae sit conversa Definitionis Euclideae. Haec est Galilaei Prop. 1.

Similiter deinde, postquam quatuor magnitudines A, B, C : D non proportionales esse dixerat, si A aliquanto maior fuerit ea magnitudine A-E, quae ita comparata est, ut A-E : B = C : D, ex hac Definitione satis prolixe ostendit, consequi Conversam Def. 8, V. nempe tum esse posse aliquando mA > pB, quamvis non sit mC > pD. Sumatur nempe magnitudinis E tale multiplo mE, ut sit mE > B, pariterque sumantur magnitudinem A-E, et C aequemultipla m (A-E), mC. Pariter sumatur magnitudinis B tale multiplo pB, quod ex multis magnitudinibus B primum maius sit magnitudine m (A-E), ita nempe, ut sit quidem pB > m (A-E), at (p-1) B < m (A-E), vel, quod eodem redit, m (A-E) > (p-1) B, pariterque magnitudinis D sumatur aequemultiplum p. D. Iam si addantur mE et m (A-E), erit eorum summa, nempe mA (ob mE > B, et m (A-E) > (p-1) B) semper > pB. At, quum A-E : B = C : D, erit ex Galil. Prop. 1. quoties m (A-E) < pB, etiam mC < pD. Sumtum autem est m (A-E) < pB: itaque necessario mC < pD, quamvis sit mA > pB. Itaque, si quatuor magnitudines A, B, C, D non proportionales sunt, semper talia aequemultipla primae et tertiae, pariterque aliqua aequemultipla secundae et quartae inveniri possunt, ut sit quidem multiplo primae maius multiplo secundae, at multiplo tertiae non maius multiplo quartae, quae est Conversa 8. Def. V. seu Galil. Prop. 2.

His praemissis, iam Defini. 5, V. et 7, V. ex suis Definitionibus consequi, ita ostendit Galilaei. Si sint 4 magnitudines A, B, C, D ita comparatae, ut, quoties mA > = < pB, etiam mC > = < pD, erit A : B = C : D. Si enim non sit A : B = C : D, sit o. g. A maior ea magnitudine A-E, quae ita comparata est, ut sit A-E : B = C : D, poteruntque ex Propositione Galilaei 2 talia aequemultipla mA, mC primae ac tertiae, pariterque aequemultipla pB, pD secundae et quartae inveniri, ut sit quidem mA > pB, at non simul mC > pD, quod est contra hypothesis. Atque haec est Galilaei Propos. 3.

Pariter denique Definitionem 7, V. ex suis Definitionibus ita deducit Galilaei. Si sint 4 magnitudines A, B, C, D

ita comparatae, ut sit quidem $mA > pB$, at non simul $mC > pD$. erit $A:B > C:D$, vel A maior erit ea magnitudine, quae ita comparata est, ut ad B eandem rationem habeat, quam habet C ad D. Si enim A non maior est ista magnitudine, illi aut aequalis, aut minor ea erit. Si illi aequalis sit, erit ex Prop. 1. Galilaei, quoties $mA > pB$, etiam $mC > pD$, quod est contra hypothesisin. Sin autem prima A minor sit ea magnitudine, quae ad secundam eandem rationem habet, quam tertia habet ad quartam, id indicio est, tertiam maiorem esse ea, quae ad quartam eandem habet rationem, quam prima ad secundam. Exit itaque aliquo C-E ita comparata, ut $A:B = C:D$, adeoque ex Prop. 1. Galilaei, quoties $mA > pB$, erit $m(C-E) > pD$. At posuimus $mA > pB$, itaque erit $m(C-E) > pD$, unde multo magis $mC > pD$, quod est contra hypothesisin. Fieri igitur nequit, ut A non maior sit ea magnitudine, quae ad B eandem rationem habet, quam C ad D; maior itaque erit, sive erit $A:B > C:D$, quae est Propositione 4. Galilaei.

Borellus autem, de cuius dubiis contra Euclidis methodum mox videbimus, pariter ab alia magnitudinum proportionalium et non proportionalium Definitione progreditur, distinctis casibus, quibus illae magnitudines vel commensurabiles sunt, vel non. Nempe si quatuor quantitatum prima secundae, et tertia quartas aequæ multiplae fuerint, vel eadem pars, vel eadem partes: quatuor quantitates vocantur proportionales commensurabiles, et proportio (ratio) commensurabilis quantitatis primæ ad secundam eadem vel aequalis proportioni (rationi) quantitatis tertiae ad quartam. Sin autem quantitas prima maior (vel minor) fuerit illa quantitate, quae ad secundam eandem rationem commensurabilem habet, quam tertia habet ad quartam: vocatur ratio primæ ad secundam maior (vel minor) commensurabili ratione tertiae ad quartam. Si vero quatuor quantitatum antecedentes fuerint incommensurabiles consequentibus, et ratio quantitatis primæ ad secundam maior (minor) fuerit, atque ratio quantitatis tertiae ad quartam minor (maior) sit eadem tertia commensurabili ratio-

ne: vocatur ratio primae quantitatis ad secundam maior (minor) illa incommensurabili ratione, quam tertia habet ad quartam. Denique si in quatuor incommensurabilibus quantitatibus ratio primae ad secundam non fuerit maior nec minor ea ratione incommensurabili, quam tertia habet ad quartam: tum ratio incommensurabilis primae ad secundam eadem vocatur rationi tertiae ad quartam, et quatuor istae quantitates vocantur proportionales incommensurabiles. His deinde Definitionibus suam proportionalium theoriā superstruit, et denique ad finem libri Euclideas Definitiones ut theorematā e suis dedit. Et ipse etiam Barrovius iudicat, eius methodum in se spectatam admodum pulchram et elegantem esse (Ill. c. p. 333 et 314.) et, si nulla daretur alia, haberi posse pro sufficiente ac satis absoluta, ac fuisse eum in sua methodo exstruenda feliciorem quam in Euclidea diruenda. Displacet tamen ei in Definitionibus Borelli generalis subiecti distractio, et per inferiora circunfusus, quum dari possit et ab Euclide exhibeat rationum aequalium omni generum (ut et (inaequalium) proprietas aliqua generalis, ex qua possunt universaliter definiri. Minus placet rationum incommensurabilium negativa Definitione, et praeposterum videtur ex inaequalitate de aequalitate statuere. Omnis porro doctrina prolixior, et demonstrationes plerumque apagogicae anfractuosae videntur. Denique potissimum displicet Barrovio harum definitionum ad speciales materias applicatio. Non enim, ut apud Euclidem v. c. in I, VI. aut 33, VI. definitionum ope statim innotescit, aut ex iis promte deducitur rerum proportionalitas, sed ex intermediis propositionibus, iisque non adeo comprehensu facilibus, et per indirectam argumentationem comprobatis demonstratur. Ad eas autem, quas contra Euclidis doctrinam Borellus affert obiectiones praeter ea, quae supra habuimus, Barrovius monet (p. 314. sequ. coll. p. 306.) obscuritatem illam, quam Euclidi obiiciat, vel in re ipsa positam esse, vel ex interpretum incuria, vel e discentium culpa repetendam esse. Rem ipsam quidem habere omnino aliquid difficultatis propter asymmetriam quantorum, sic ut nemo non

arduum esse fateatur, affectionem aliquam proportionalibus aequis congruam deprehendere, definitionem aliquam cunctas rationum aequalitates complectentem exhibere. Quod et hinc pateat, quod praeclaris viris huic morbo remedium adhibere connisis bactenus acciderit, ut vel nihil praestiterint omnino sufficiens, aut viis institerint prolixioribus, nec minus impeditis, et implicitis, aut methodos saltim tradiderint culpas cuiquam graviori subditas: caeterum Euclidis verba esse clarissima, nullam in vocabulis amphibologiam, nullum a prolixitate taedium, semperque directissimum adhibere discursum, hinc tantam obscuritatem aut difficultatem subesse non posse, nisi quis arcanam, nescio quam, naturam, omni definitionem ingrediente proportione priorem, quae certe nulla sit, somniare velit. Interpretes omnino rem omnem exemplis illustribus et appositis illustrare debere, nec eos forte ab omni culpa liberari posse. Maxime vero discentes sibi plerumque desesse. Quum enim definitionis verba clarissima sint, quotusquisque tamen sit, qui iis penitus intelligendis operam navet, qui tantam a suo stomacho patientiam impetrat, ut trium lineolarum sensum accurate perpendat? Neque vero (ibid. p. 319.) Euclidem eapropter definitionem suam 5. V. insufficiendum iudicasse, quoniam in libro VII. adhibuerit aliam. Sibi minus probata, nedum improbata proferre abhoruisse sane ab Euclidis ingenio. Contra potius, quia septimi libri definitionem omnigenae proportionalitati deprehenderit hanc competentem, solis utpote symmetrorum proportionabilibus adaptabilem, hanc vero compererit universis congruam, idcirco, dum hic loci generalem initet analogiae tractatum, illa reiecta hanc amplexatum esse iure meritoque. Illam vero (20. Def. VII) symmetris propotionalibus applicuisse non tam necessitatis quam commoditatis gratia, quia non nihil ad vulgarem captum istius specialis materiae respectu facilior ac simplicior visa fuerit. — His, quae Barrovius habet, addi potest, multis editoribus, et praecipue Rob. Simsoni, ut supra diximus, Defin. 3, V. et 8, V. in quibus pariter de rationibus et rationum aequalitate sermo est, serius additamentum esse vi-

deri. — Denique Barrovius addit, quod Borellus criminetur, facillimam Propositionem: si quatuor magnitudines proportionales fuerint, et prima superet secundam, tertiam quoque necessario excedere quartam, e Definitione Euclidis derivari non posse, falsum omnino esse, et posse facillime illam e doctrina Euclidis demonstrari. Ipse etiam eiusmodi demonstrationem exhibet indirectam, sed perspicuam. Atque ita omnibus illis priscae aetatis objectionibus satisfactum esse videri poterat. At recentiori aetate Euclidis theoriam acerrime denuo impugnavit Thom. Simpson. (Elem. of Geometry Lond. 1800.) Is nempe, postquam ipsius Rob. Simsonis, magni illius Euclidis admiratoris et propugnatoris verbis docuerat, verba, *maior*, *eadem* sive *aequalis*, *minor*, de magnitudinibus et rationibus diverso prorsus sensu dici, adeoque non licere Axiomata de magnitudinibus aut aequalibus aut inaequalibus proposita immediate ad rationes applicare, unde etiam ipse Rob. Simson vulgarem Propos. 10, V. demonstrationem reliquit, addit, omnem Rob. Simsonis objectionem eo niti, quod neget, tuto sumi posse, rationem $A:C$ non posse simul maiorem ac minorem esse ratione $A:B$. At ita ex Defin. 7, V. nunquam quemquam scire, posse, an ratio $A:B$ maior aut minor sit ratione $C:D$. Nempe Euclidem dicore quidem, esse $A:B > C:D$, si accidenti unquam, ut $mA > nB$, nec tamen simul $mC > nD$. Verum enim vero, quum inter multipla tertiae et quartae pro habitu sumta quaedam etiam ita comparata esse possint, ut sit $pC > qD$ ut Definitio sibi constet, demonstrandum esse, tum nunquam fieri posse, ut sit simul $pA = qB$. Hoc enim si fieri posset, esset etiam ex Defin. 7, V. $A:B < C:D$. Usquedum igitur hoc praestetur, quod fieri posse, haud negare velit, quamvis difficile ipsi videatur, nullius usus esse Definit. 7, V. et totum Euclidis aedificium theorise [proportionum fundamento parum valida superstructum videri. Hinc etiam ipse Propositionem 10, V; 13, V et reliqua iis, aut Definitioni 7, V. innixa prorsus omittit. Caeterum sibi persuasum esse dicit, habuisse omnino homines ante Euclidis tempora aliquam rationum et proportionum notionem magis minus distinctam, quam Euclides

aliquantum expoliverit, quo facilius incommensurabilibus adaptari possit, ita vero primam et originatiam huius notionis formam adeo immutatam esse, ut aliqua ingenii vi opus sit ad eam in Euclidis Definitionibus agnoscendam. Caeterum multum subtilitatis et acuminis habere hanc Euclidis theoriam, at subobscuram sibi videri, adeoque tantis laudibus effetti, ac a Rob. Simsonе fiat, haud debere.

Gravia haec contra Euclidis theoriam dubia removeni tam videntur observationibus, quibus Pfleiderer et Nordmark eam stabilire tentarunt. Prior quidem in Dissertat. Academica: Expositio ac Dilucidatio Libri V. Element. Euclid. P. 1. Tübing. 1782 (Pars II. nunquam prodiit), et potissimum in Dissertatione inserta Promtuarii Mathematici Hindenburg. 7, et 8. fasciculo p. 257. sqq. et 440 sqq. ad defendendam Euclidis theoriam haec fere habet, quae, quantum fieri potest, brevissimo hic sistimus.

§§. 1—8. Qui rationem duarum magnitudinum eiusdem generis A, B inter se commensurabilem indicare volunt, docent, esse magnitudinem A magnitudinis B aut aliquod multiplo, aut aliquam partem, aut alias partes, vel esse aut $A=mB$, aut $A=\frac{1}{n}B$, aut $A=\frac{m}{n}B$, ubi m, $\frac{1}{n}$, $\frac{m}{n}$ exponentis nomine veniunt: sin autem A et B incommensurabiles sint, docent, esse $A > \frac{r}{n}B$ et $< \frac{r+1}{n}B$, ubi $\frac{r}{n}$ et $\frac{r+1}{n}$ limites exponentis rationis A:B vocant. Unde, si quantitates sunt commensurabiles, erit vel $A=mB$, vel $nA=B$, vel $nA=mB$; sin autem sint incommensurabiles, erit $nA > rB$; at $nA < (r+1)B$. Atque in hac ultima expressione de nulla magnitudinem divisione, sed de multiplicatione tantum i. e. repetita additione sermo est, quae simplicior est divisione. Caeterum Euclides, qui hanc ultimo loco positam expressionem adhibet, pariter ac Archimedes (de sphaera et cylindro Libr. 1. et quadrat. parabol. Praef.) tacite postulat, eiusmodi magnitudinum homogenearum minorem ita multiplicari posse, ut superet maiorem.

§§. 9-12. Duas rationes $A:B$, $C:D$ vulgo aequales esse dicunt, si commensurabiles sint A et B , adeoque etiam C et D , quando eundem utraque ratio exponentem habet, aut, si incommensurabiles sunt, quando utriusque exponens intra eosdem semper terminos cadit, h. e. priore casu, si $A=mB$, debet etiam esse $C=mD$; si $A=\frac{1}{n}B$ (vel, quod eodem reddit, si $nA=B$) debet simul $B=\frac{1}{n}D$, vel $nB=D$; si $A=\frac{m}{n}B$ (vel $nA=mB$), debet etiam $C=\frac{m}{n}D$, vel $nC=mD$ esse: si autem incommensurabiles sint, debet pro numero quocunque n , pro quo est $A > \frac{r}{n}B < \frac{r+1}{n}B$ etiam esse $C > \frac{r}{n}D < \frac{(r+1)}{n}D$, vel, ut aliter dicamus: quoties $nA > rB$, at $< (r+1)B$, debet etiam esse $nC > rD$, at $< (r+1)D$, et vice versa. Euclides autem in Definitione V. 5. ad sequalitatem rationum $A:B$ et $C:D$ postulat, ut quoties $nA > mB$, sit simul $nC > mD$. Euclidis itaque Definitio, quod ad quantitates commensurabiles attinet, eo quidem respectu plus continet quam altera, quam vulgarem vocabimus, quod non tantum vult, si $nA=mB$, debere etiam esse $nC=mD$, sed etiam addit, quoties $nA > mB$, debere etiam esse $nC > mD$. Id vero nihil difficultatis habet, et inservit omnibus una expressione complectendis. Contra autem (§§. 35. 36.) eos quidem casus (quum m , n proprie pro numeris unitate maioribus sumantur) non expresse habet, quibus vel $A=mB$, vel $nA=B$, tacite tamen eos complectitur. Nempe, si $A=mB$, erit simul $pA=pmB$. Ut itaque esse possit $A:B=C:D$, ex Euclidis Definitione simul esse debet $pC=pmD$, adeoque $C=mD$. Pariter, si $nA=B$, erit simul $pnA=pB$. Ut itaque esse possit $A:E=C:D$, erit ex Euclidis Definitione simul $pnC=pD$, adeoque $nC=D$. Quod vero ad quantitates incommensurabiles attinet, ut dici possit, esse $A:B=C:D$, ex Euclidis sententia, quoties $nA > mB$, esse debet simul $nC > mD$. In his autem conditionibus manifesto continentur conditions Definitionis vulgaris, quibus, si $nA > rB < (r+1)B$, esse debet simul

$nC > rD < (r+1)D$. Nec opus est iam pro multiplio aliquo nA determinare multipla proxima se insequentia rB , $(r+1)B$, quae ad limites rationis determinandos pertinent, atque haec nus simplicior est Euclidea ratio. Semper itaque, quae ex Euclidis Definitione proportionalia sunt, proportionalia sunt etiam ex Definitione vulgari.

Contra vero, quoties ex vulgari Definitione sit $A:B=C:D$, esse etiam aequalitatem rationum ex Euclidea Definitione, auctor, expositis §§. 14—30. antea quibusdam propositionibus facillimis, quae ad doctrinam de multiplis et sequemultiplis pertinent, et quorum pars est apud Euclidem Prop. 1, V; 2, V; 3, V, aliisque, quae hic pro Axiomatibus vel Lemmatibus sumere liceat, v. c. si $a=b$, esse $ma=mb$, et vice versa; contra, si $a>b$, esse $ma>mb$, et vice versa (cf. Axiom. ad initium libri V.) ita fere §§. 31—46. demonstrat. Ut dici possit, esse $A:B=C:D$, si magnitudines sunt commensurabiles, ex vulgari Definitione erit vel $A=mB$, et simul $C=mD$, vel $nA=B$, et simul $nC=D$; vel $mA=nB$ et simul $mC=nD$. Sit (§§. 31. 32.) 1.) $A=mB$, et $C=mD$, erit itaque, si p denotet numerum quemcunque, etiam $pA=pmb$, et $pC=pmD$. Itaque, quoties $pa>=<qb$ (q pariter denotante numerum quemcunque) erit etiam $pmB>=<qb$, adeoque $pm>=<q$, unde et $pmD>=<qD$ i. e. $pC>=<qD$.

Sit 2.) $nA=B$, $nC=D$, erit etiam $qnA=qB$, et $qnC=qD$. Itaque, quoties $pA>=<qb$, etiam $pA>=<qnA$, et $p>=<qn$, adeoque $pC>=<qnC$ i. e. $pC>=<qD$.

Denique sit 3.) $nA=mB$, et simul $nC=mD$, erit itaque, quoties $pA>=<qb$, etiam $pnA>=<nqb$. At, quum $nA=mB$, erit pnA vel $npA=<pmB$, itaque, quoties $pA>=<qb$, erit $pmB>=<nqb$, vel $pm>=<nq$, adeoque $pmD>=<nqD$. At ob $nC=mD$ (hyp.), erit $pnC=pmD$. Itaque, quoties $pA>=<qb$, erit $pnC>=<nqD$, vel $pC>=<qD$. Quoties igitur ex vulgari Definitione duae rationes quantitatum commensurabilium aequales sunt, eadem etiam aequales sunt ex Euclidea Definitione.

Si autem (§§. 33. 34.) quantitates sint incommensurabiles, erit ex vulgari Definitione $A:B=C:D$, si quoties $nA > rB < (r+1)B$, simul etiam fuerit $nC > rD < (r+1)D$. Itaque, quoties $nA > mB$, esse debet $mB < rB$, adeoque $m < r$, et $mD < rD$. Quoties igitur $nA > mB$, erit $nC > mD$ (quod ex hypoth. $> rD$) $> mD$. Quoties autem $nA < mB$, esse debet $mB > (r+1)B$, adeoque $m > r+1$, et $mD > (r+1)D$, adeoque $nC > (r+1)D$ (quod ex hypoth. $< (r+1)D$) erit $< mD$. Et, quum hoc casu nunquam esse possit nec $nA = mB$, nec $nC = mD$, pariter quae ex vulgari Definitione proportionales sunt quatuor quantitates incommensurabiles, proportionales erunt etiam ex Definitione Euclidea. Omnibus itaque casibus certi esse possumus, quantitates, quas ex una Definitione proportionales esse dicimus, proportionales esse etiam ex altera Definitione diiudicatas.

Hactenus de aequalitate duarum rationum dictum est. Veniamus nunc (§§. 37—46.) ad rationes inaequales. Et hic quidem (§. 38.) distingui possunt varii casus, prout in utraque ratione quantitates sint commensurabiles; vel in utraque incommensurabiles, vel in una commensurabiles, in altera incommensurabiles. Sint itaque 1. (§. 39.) A et B pariterque C et D commensurabiles, erique ex vulgari Definitione $A:B > C:D$, si exponens rationis $A:B$ maior est, quam exponens rationis $C:D$ et vicissim. Itaque, si $A = mB$, debet esse $C < mD$; si $A = \frac{1}{n}B$; erit $C < \frac{1}{n}D$; si $A = \frac{m}{n}B$, erit $C < \frac{m}{n}D$: vel, ut aliter dicamus, si $A = mB$, at $C < mB$; si $nA = B$, at $nC < D$; si $nA = mB$, at $nC < mD$, erit $A:B > C:D$, et vicissim. Sint deinde 2. (§. 40.) A et B commensurabiles, C et D incommensurabiles, erique ex communi Definitione $A:B > C:D$, si $A = mB$ (ubi sumitur $m > (r+1)$, unus uenit maiorum limitum secundae rationis), at $C > rD < (r+1)D$, adeoque $C < mD$: vel, si $nA = B$, at $nC < D$, vel si $nA = mB$ (sumto iterum $n > (r+1)$), at $nC > rD < (r+1)D$, adeoque iterum $nC < mD$. Iam hi quidem casus, ubi in utraque,

aut in priore saltim ratione quantitates occurunt commensurabiles, non expresse memorantur in *Euclidis Definitione*, non tamen excluduntur. Nempe (§. 44, 1) si $A=mB$, et $C < mD$, sit $C+E=mD$. Quoties igitur $C = < E$, erit $2C = < C+E$ i. e. $2C = < mD$, at $2A (= 2mB) > mB$, ubi igitur habemus aequemultipla primae et tertiae $2A$, $2C$, quorum illud maius est multiplo aliquo secundae mB , hoc vero non maius aequemultiplu quarta mD. Sin autem $C > E$, sumi potest aliquod multiplo magnitudinis E v. c. $rE > C$, vel $C < rE$, itaque $rC + C < rC+rE$ i. e. $(r+1)C < r(C+E) < rmD$: contra vero $(r+1)A > rA$ i. e. $> rmB$. Si deinde (§44, 2.) $nA=B$, at $nC < D$, nempe $D=nC+E$, erit, si $C = < E$, adeoque $nC+C < nC+E$, vel $(n+1)C = < D$, $2(n+1)C = < 2D$: at $(n+1)A < nA$ vel $> B$, adeoque $2(n+1)A > 2B$. Sin autem $C > E$, sit $C < rE$, eritque $rnC+C < rnC+E$ i. e. $(rn+1)C < r(nC+E)$ vel $< rmD$: contra autem $rnA+A$ vel $(rn+1)A > rnA$ vel $> rE$. Denique (§. 44, 3.) si $nA=mB$, at $nC < mD$, nempe $mD = ntC+E$, erit, si $C = < E$, $nC+C = < nC+E$ i. e. $< mD$: at $(n+1)A > nA$ i. e. $> mB$. Sin autem $C > E$, et sumatur $C < rE$, erit denuo $rnC+C < rnC+rE$ i. e. $(rn+1)C < r(nC+E)$ i. e. $< rmD$: at $(rn+1)A > rnA$ i. e. $> rmB$. Semper itaque habemus aliqua aequemultipla primae ac tertiae, quorum illud quidem maius est aliquo multiplo secundae, hoc vero non maius aequemultiplu quartae.

Contra vero (§. 45.) si ex *Euclidis Definitions* est $A:B > C:D$, nempe, si $pA > qB$, at $pC = < qD$, sitque $A=mB$, erit $C < mD$. Nam ob $pA > qB$, vel $pmB > qB$, erit et $pm > q$, adeoque $pmD > qD$. At $pC = < qD$, unde semper $pmD > pC$, vel $mD > C$ i. e. $C < mD$.

Pariter, si, reliquis manentibus, sit $nA=B$, erit $nC < D$. Nam ob $nA=B$, erit $qnA=qB$. At ex hypoth. $pA > qB$, itaque $pA > qnA$, et $p > qn$, adeoque $pD > qnD$. At ex hypoth. $pC = < qD$, adeoque $npC = < \left(\frac{nqD}{qnD}\right)$ adeoque semper $pnC < pD$, et $nC < D$. Denique, si caeteris manentibus $nA=mB$, adeoque $pnA=pmB$, vel $npA=mpB$,

erit, ob $pA > qB$ (hyp.) $npA > nqB$, adeoque $mpB > nqB$, vel $mp > nq$, adeoque $mpD > nqD$. At $pC = qD$, adeoque $npC = nqD$, et $npC < mpD$, et $nC < mD$. Rationes igitur huius generis, quae ex *Euclidis* Definitione inaequales sunt, inaequales etiam sunt ex communi Definitione.

Veniamus iam ad eos casus, quibus prior ratio $A:B$ habet quantitates incommensurabiles, et tum erunt vel C et D commensurabiles, vel non. Sint commensurabiles (§. 41.), eritque ex *vulgari* Definitione $A:B > C:D$, si $A > \frac{r}{n}B$
 $< \frac{r+1}{n}B$, at C vel $= \frac{r}{n}D$ vel $< \frac{r}{n}D$, adeoque, si $nA > rB$, at $nC = rD$, et vice versa. Denique sint (§. 42.) A et B pariter ac C et D incommensurabiles, eritque ex *vulgari* Definitione $A:B > C:D$, si $A > \frac{r}{n}B < \frac{(r+1)}{n}B$, at tantum $C > \frac{(r-1)}{n}D < \frac{r}{n}D$, vel adeo $C < \frac{(r-1)}{n}D$, itaque iterum, si $nA > rB$, at $nC < rD$ et vice versa.

Ex his omnibus deinde §. 46. concluditur, Definitiones, V. 5. et V. 7, continere conditiones et proprietates rationum inter se aequalium, aut quarum una maior est altera, quae in *vulgari* notione insunt, variosque ibi obvios casus, generalissime, et ita, ut ad paucissimos terminos omnia reducta sint.

Ex sola deinde *Euclidea* definitione rationum aequalium aut inaequalium, seposita prorsus *vulgari* notione, deducit *Pfleiderer* §§. 48. 49. 50. sive (§. 48.) magnitudines A, C ipsas cum quibusdam aequemultiplis magnitudinum B, D; sive magnitudines ipsas B, D cum quibusdam aequemultiplis magnitudinum A, C; sive denique (§. 49.) quaedam aequemultipla magnitudinum A, C cum quibusdam aliis aequemultiplis magnitudinum B, D comparemus, esse aut 1) quosunque numeros integros, exclusa unitate, p, q denotent, semper simul $pA > qB$, et $pC > qD$, aut 2) pro nonnullis numeris integris n, m (iterum exclusa unitate) $nA > mB$, at $nC < mD$. (Esse quidem etiam potest, ut sub finem §. 50. observatur, $nC > mD$, et $nA < mB$, at hic casus reddit ad

priorem, litteris A et C, B et D inter se permutatis). Hinc efficitur §§. 51—54. omnes casus, qui in comparatione quatuor magnitudinum obtingere possint, aut sub Defin. 5, V. aut sub Def. 7. V. comprehendendi, adeoque rationes aequales, maiores, minores eodem modo sibi invicem opponi, quo vulgo magnitudines aequales maiores, minores, ut itaque unum alterum excludat, nec cum illo simul consistere possit. Quod ipsum (§. 55.) *Saccherius* quidem demonstrare studuit, at non prorsus felici successu. Quibus omnibus simul sublata esse dubia *Thom. Simpson* patet.

Praeterea §. 56. alia adhuc ratione idem confirmatur, maxime ope eorum, quae supra ex §§. 44, 3. evicta sunt. Nempe 1) si $A:B=C:D$, adeoque ex Defin. 5, V. semper simul $nA>=mB$, et $nC>=mD$, adeoque nunquam $nA>mB$ et simul $nC<mD$, nec $nC>mD$, et simul $nA<=mB$: tum non esse potest nec $A:B>C:D$, nec $A:B<B:D$ ex Def. 7, V. 2) Contra, si nec $A:B>C:D$, nec $C:D>A:B$, esse debet $A:B=C:D$. Nam si $nA=mA$, non esse potest $nC>mD$, nam tum foret $C:D>A:B$ (Def. 7, V.) contra hypothesis. nec $nC<mD$, namquo tum foret (ex §. 44, 3 et Def. 7, V.) $A:B>C:D$ pariter contra hypothesis; itaque esse debet $A:B=C:D$. Sin autem $nA>mB$, erit etiam $nC>mD$; namque si esse posset $nC<=mD$, foret $A:B>C:D$ contra hypothesis. Denique, si $nA<mB$, debet pariter esse $nC<=mD$, nam, si foret $nC>mD$, esset $C:D>A:B$ (§. 44, 3. et Def. 7, V.) Itaque tum semper est simul $nA>=mB$ et $nC>=mD$, adeoque ex Def. 5, V. $A:B=C:D$. 3) Si non est $A:B=C:D$, itaque (Def. 5, V.) non semper simul $nA>=mB$, et $nC>=mD$, erit pro quibusdam numeris integris n, m aut α) $nC><mD$, dum $nA=mB$: tum vero primo casu est $C:D>A:B$ (Def. 7, V.) altero est $A:B>C:D$ (§. 44, 3. et Def. 7, V.), aut erit $\beta)$ $nC<=mD$, dum $nA>mB$, at tum $A:B>C:D$ (Def. 7, V.) aut erit $\gamma)$ $nC>mD$, dum $nA<mB$: tum vero $C:D>A:B$ (Def. 7, V. et §. 44, 3.) 4) Si $A:B>C:D$, adeoque (Def. 7, V.) pro quibusdam numeris n, m est $nA>mB$, at $nC<=mD$, tum $\alpha)$ non pro numeris quibuscumque n, m simul erit $nA>=mB$, et $nC>=mD$,

adeoque non erit $A:B=C:D$ (Def. 5, V.) nec β) tum esse potest $A:B < C:D$ aut $C:D > A:B$ i. e. pro nullis numeris integris p, q simul esse potest $pC > qD$, at $pA = qB$. Nam ob $nA > mB$, at $nC = mD$ (hyp.) est etiam $pnA > pmB$, at $pnC = pmD$, aut $pmD > pnC$. Et si $pC > qD$, est etiam $npC > nqD$, adeoque semper $pmD > nqD$, vel $pm > nq$, adeoque et $pnB > nqB$, unde tanto magis $pnA > nqB$, adeoque $pA > qB$. Atque etiam ita *Thom. Simpson* dubia remota sunt.

Denique observat *Pfleiderer* (§§. 57–62) si sit $nA = nB$, et $nC = nD$, fore etiam $A = B$, et $C = D$, adeoque prout $pA < qB$, i. e. prout $pA > qB$, fore $p > q$ adeoque et $pC > qD$ i. e. $pC > qD$, ac proinde $A:B = C:D$, vel posse Definitionem 5, V. etiam ad aequemultiplia omnium 4. magnitudinem applicari, et nominativum (§. 60. Nr. 1.) si fuerit $A = B$, $C = D$ esse $A:B = C:D$: pariter idem valere de Defin. 7, V. Vice versa etiam, si $A:B = C:D$, esse simul $A > B$, et $C > D$ (vid. infra Prop.); sin autem $A:B > C:D$, esse debere $C < D$, si $A = B$; contra vero esse debere $A > B$, si $C = D$ fuerit.

Nordmarkius autem (in Nov. Act. reg. Societ. Upsal. Vol. VI. Upsal. 1799. Nr. XIII. Lacunae in doctrina Proportionum Euclidea animadversae expletio.) ita in hac re versatur. Postquam obiectionem a *Thom. Simpson* factam contra Defin. 7, V. attulit, fatetur omnino §. 3. illa ipsum probandi nervum huius Definitionis prorsus esse incisum, frustraque ad Principium Contradictionis immediate provocari, ex rationibus ab ipso *Rob. Simson* exhibitis patere ait. Omnia autem, §. 4. addit, ex proportionum theoria omittere, quae ad rationes inter se inaequales pertineant, ut *Thom. Simson* fecerit, non sine doctrinae proportionum iactura fieri posse. Adiicit praeterea §. 5. multa etiam alia esse, quae nexus inter multiplicium attributa spectent, et adhuc quaeri possint, v. c. si $mA = mB$, at $mC < mD$, an tum $A:B > C:D$. Id vero *Euclidem* omittere. Quin (§. 6.) ipsam etiam Definitionem 5, V. internae possibilitatis demonstrationem desiderare, nec satis de nexu inter aequemultiplicium proprietates cogitasse Geometras, aut certe non satis cante semper loqui. Ita v. c. ipsum *Barrovium* p. 284. haec

habere: »Accidere potest in aliquo casu simultaneus iste defectus, excessus aut, aequalitas etiam quantisminime proportionalibus; ast solis proportionalibus universaliter convenit.» Id autem (de aequalitate) falsum esse. Si enim vel semel simul $mA = nB$, et $mC = nD$, necessario, quoties $pA > \pm < qB$, esse etiam $pC > \pm < qD$. Pariter (§. 7.) si semper simul $mA > nB$, et $mC > nD$, fore etiam semper simul $mA = nB$ et $mC = nD$, unde prior conditio proprie sufficiat scopo Definitionis 5, V. Necesse itaque esse (§. 8.) notarum characteristicarum in Def. 5, V. et 7, V. obviarum partim per mutuum nexum absolutam necessitatem, partim compossibilitatem independenter ab ipsis Definitionibus demonstrare. Quod si non factum sit in Elementis *Euclidis*, id non ipsius auctoris, sed sine dubio temporis, quo plura deperdita fuerint, culpam esse. Praeterea sibi in animo esse, consensum quoque notionis vel definitionis quam vulgo de Proportionibus in Arithmeticis afferant, cum Euclidea ex ipsis his Definitionibus ostendere. Praemittit autem §. 10. Lemma 1. supra ad 3, V. ipsis auctoris verbis allatum quod brevitatis caussa ita exprimere liceat: Si sint quotcumque magnitudines $A, B, C, D \dots$ et aliae ipsis numero aequales $\alpha, \beta, \gamma, \delta \dots$ quae binæ sumantur in eadem multiplicitate, sit autem perturbata ipsarum multiplicitas h. e. sit

$$A = m B \text{ et } \gamma = m \delta$$

$$B = n C - \beta = n \gamma$$

$$C = p D - \alpha = p \beta$$

erunt ex aequo etiam aequemultiplices, sive quantiplex est A magnitudinis D , tautiplex erit α magnitudinis δ . Quod quidem *Nordmarkius* more Geometris solemnii demonstrat, ut ad 3, V. vidimus, ex nostra autem expressione statim patet, dum tam $A = mn\beta D$, quam $\alpha = pm\delta = mn\beta\delta$. Atque hoc quidem Lemma ab *Enclide* praetermissum esse miratur *Nordmark*, quamvis cum §. 7. V. arctissimo vineulo coniungatur, et omnia doctrinae proportionum arcana eo referentur, praesertim, quum in Prop. 20. 21. 22. 23. I. V. semper uterque casus quantitatum ordinate et perturbata sumtarum ostensus sit. Huic addit Lemm. 2. quod ita habet: a) Si duas quantitates commensu-

sabiles sint, erit 1) aliqua unius multiplex aequalis alii alterius multiplici et 2) vice versa. β) Si autem duas magnitudines incommensurabiles sint, 1) non erit aliqua unius multiplex aequalis cuiusdam alterius multiplici et 2) vice versa. Quorum α, 1. et ope Lemm. 1. etiam α, 2. facile probatur, unde β) 1. 2. apagogice derivantur. His praemissis sequentia habet theoremata, quae primum ordine iunctim afferemus.

Theor. 1. Si vel semel acciderit, ut existente $mA = nB$, sit etiam $mC = nD$, erit $A:B = C:D$.

Theor. 2. Si, quando $mA > nB$, sit etiam semper $mC > nD$, erit $A:B = C:D$.

Theor. 3. Si, quando $mA > nB$, semper etiam sit $mC > nD$, et vicissim, quando $mC > nD$, semper etiam sit $mA > nB$, erit $A:B = C:D$.

Atque haec quidem ad ostendendum mutuum illum, qui inter multiplicium symptomata in Defin. 5, V. intercedit, nexum. Observat Nordmark. addi adhuc posse: si sit $A:B = C:D$, esse etiam $C:D = A:B$. Quamvis enim nimiam identitatis speciem prae se ferant Thesis et Hypothesis (unde etiam omiserit) assertum tamen non constituere propositionem plane identicam, quae prae evidenter demonstrationem non admittat. Excludi enim semper debere in Propositionibus ita conversis binas adsumto contrarias hypotheses.

Theor. 5. Si acciderit aliquando, ut sit $mA = nB$, sed $mC < nD$, erit $A:B > C:D$.

Theor. 6. Si $A:B > C:D$, sitque $mA = < nB$, erit $mC < nD$.

Theor. 7. Si $A:B > C:D$, sitque $mC > nD$, erit $mA > nB$.

Theor. 8. Si $A:B > C:D$, sitque $mC = nD$, erit $mA > nB$.

Atque haec quidem ad Defin. 7, V, pertinent, et nominatim Theor. 7. obiectionem Simpsonianam directe et funditus tollit. Reliqua consensum notionis vulgaris aut Arithmeticae cum Definitionibus Euclidis ostendunt.

Theor. 9. Si (ex Euclidea Definitione) sit $AF:B = CE:D$, atque B et D in aequae multas partes quotunque, utrumque seorsum aequales, dividantur, quarum unaquaeque in B sit $=G$, et unaquaeque in D sit $=H$, adeo, ut G et H ipsas B et

D aequaliter metiantur; auferatur porro G ex AF, quoties potest, donec vel nihil, vel se minorem relinquat: dico, toties auferri posse H ex CE, quoties G ex AF; et eodem modo superesse vel nihil, vel aliquam ipsa H minorem (i.e. si quantitates AF, B, CE, D ex Euclidea Definitione proportionales sint, proportionales sunt etiam ex vulgari notione.)

Theor. 10. Est conversum praecedentis.

Theor. 11. Si fuerit $AF:B > CE:D$ (ex Euclidea Definitione); dabuntur aliquae tam parvae magnitudines G et H, quae ipsas B et D aequaliter metiuntur, ut G ablata ex AF quoties potest saepius in hac contineri deprehendatur, quam H in CE, quando nempe H ex CE auferatur, quoties potest. (Aliter: si ex Euclidea Definitione $AF:B > CE:D$, erit etiam ex vulgari Definitione $AF:B > CE:D$).

Theor. 12. Conversum praecedentis.

Ut autem methodus viri acutissimi uno certe exemplo patet, liceat adponere, quam Theorematis 1. dedit demonstrationem.

Theor.

Si vel semel acciderit, ut existente $mA = nB$, sit etiam $mC = nD$, erit $A:B = C:D$. (f. 336.)

Dem. Sint E, G illae ipsarum A, C aequemultiplices, et F, H illae aequemultiplices ipsarum B, D, quae faciant $E=F$, et $G=H$: sint autem I, L ipsarum A, C utcumque aequemultiplices, et similiter K, M ipsarum B, D aequemultiplices quaelibet. Hisce positis, quantiplex est M ipsius D, tantiplices sumantur, N, O, P, Q ipsarum E, F, G, H; et quantiplex est H ipsius D, tantiplices sumantur R, S, T, U ipsarum I, K, L, M. Erunt ergo N, O, P, Q, ipsarum E, F, G, H aequemultiplices, et R, S, T, U ipsarum I, K, L, M. ideoque ob $E=F$, $G=H$, erit $N=O$, $P=Q$. Praeterea erunt (3, V.) N et P ipsarum A et C aequemultiplices, atque O et Q ipsarum B et D: pariterque R et T ipsarum A et C, atque S et U ipsarum B et D. Quia iam Q est ipsius H aequemultiplex ac M ipsius D, atque H ipsius D tantiplex, quantiplex est U ipsius M: erit (Lemm. 1.) Q ipsius D totiplex, quotiplex est U eiusdem D. Ergo

Q et U aequales erunt. Sed quantiplex est Q ipsius D, tantiplex est O ipsius B, et quotuplex est U ipsius D, totaplex est S ipsius B: ergo O et S sunt eiusdem B aequemultiplices, adeoque etiam aequales. Ponatur iam $I > K$; dico esse $L > M$. Quia enim R et S sunt ipsarum I et K aequemultiplices, et $I > K$; erit $R > S$, h. e. $R > O$ h. e. $R > N$. Sed utraq[ue] tam R quam N est ipsius A magis multiplex, quam N eiusdem A est. Ergo etiam T est ipsius C multiplicior, quam P eiusdem C est. Unde erit $T > P$, h. e. $T > Q$, seu $T > U$. Sed L et M sunt ipsarum T et U similes (eadem) partes: ergo etiam $L > M$.

Sit iam $I = K$, dico esse $L = M$. Etenim ob $I = K$, est $R = S$, h. e. $R = O$, seu $R = N$. Quocirca R et N sunt ipsius A aequemultiplices; ideoque etiam T et P ipsius C; unde $T = P$, h. e. $T = Q$, seu $T = U$. Ergo etiam $L = M$.

Quodsi denique $I < K$, dico, esse $L < M$. Nam, ob $I < K$, erit $R < S$, h. e. $R < O$, seu $R < N$. Ergo N est ipsius A multiplicior, quam R eiusdem A est: quocirca etiam P est ipsius C multiplicior quam T eiusdem C est. Unde $P > T$, seu $T < P$, h. e. $T = Q$ vel $T < U$. Unde etiam $L < M$.

Quum itaque ostensum sit, consistente $I > = < K$, esse quoque $L > = < M$, h. e. quando $mA > = < nB$, esse simul $mC > = < nD$, erit $A:B = C:D$ q. e. d. (Aliter haec demonstratio ita sisti potest. Si $mA = nB$, et $mC = nD$, erit, quoties $pA > = < qB$, etiam $pC > = < qD$, adeoque (Def. 5, V.) $A:B = C:D$. Nam, si $mA = nB$, et $mC = nD$, erit et $mqA = nqB$, et $mqC = nqD$. Itaque, si $pA > = < qB$, erit $npA > = < \frac{nqB}{mqA}$, adeoque $np > = < mq$, et $npC > = < \frac{mqC}{nqD}$, adeoque $pC > = < qD$. Unde patet, hanc demonstrationem alii verbis eandem esse, quam *Psleiderer* dedit §. 31. Nr. 3.

His praemissis, Propositiones, quae ad theoriam Proportionum pertinent, semper eodem rigore e vulgari Proporctionalium Definitione atque ex Euclidea derivari poterunt, at demonstrationes e vulgari Definitione petiae, si iusto rigore eas exhibere velis, plerunque longiores sunt. (Cf. Playfair ad Def. 5, V.) V. c. Propositio 4, V. cuius demonstrationem Euclideam supra habuimus, e vulgari Definitione ita demon-

strabitur. Si $A:B=C:D$, erit etiam $pA:qB=pC:qD$, p et q denotantibus numeros integros quoscunque, unitate haud excissa. Nam 1) quando commensurabiles sunt magnitudines A et B, C et D; ob $A:B=C:D$. (supp.) ex vulgari Definitione simul erunt $A=\frac{r}{n}B$, et $C=\frac{r}{n}D$, adeoque et simul $pA=\frac{pr}{n}B$, et $pC=\frac{pr}{n}D$, et $pA=\frac{pr}{qn}qB$, et $pC=\frac{pr}{qn}qD$: unde ex vulgari Definitione $pA:qB=pC:qD$.

2) Quodsi magnitudines A et B, C et D sunt incomensurabiles; ex vulgari Definitione utriusque rationis Exponens iisdem continebitur limitibus, ita ut simul sint $A>\frac{r}{n}B$
 et $<\frac{r+1}{n}B$, ac $C>\frac{r}{n}D$ et $<\frac{r+1}{n}D$, vel etiam $pA>\frac{pr}{qn}qB$
 et $<\frac{pr+1}{qn}qB$, ac $pC>\frac{pr}{qn}qD$ et $<\frac{pr+1}{qn}qD$, unde etiam rationum $pA:qB$ et $pC:qD$ Exponentes iisdem respective limitibus $\frac{pr}{qn}$ et $\frac{pr+1}{qn}$ continentur (Pfleiderer. Expos. ac Dilucid. libri V. Elem. p. 18. 19.)